



آش کاخ سفید

یک یقلوی و ده مرد جنگی

درباره عکسی از سیل در اسپانیا

شرق اسپانیا سیل آمده، سیلی چنان مهیب، که وقتی عکس‌ها و تصاویرش را مرور می‌کنی یاد فیلم‌های آخر الزمانی می‌افتی، تا زمان نوشتن این متن تعداد جانباختگان به بیش از ۲۰۰ نفر رسیده و صدها هزار نفر بدون آب و غذا هستند و...

آخرین باری که از سیل عکاسی کردم در معمولان خرم‌آباد بود. فردایی که سیل آمد خودم را آنجا رساندم. جاده خرم‌آباد به معمولان بسته شده بود. ماشین‌ها به ناچار ایستادند تا بیل مکانیکی و بولدوزر راه‌داری، خاک و سنگ را از کوه بکنند و روی خاک شسته شده بریزند تا کار راه بیفتد. رودخانه، همچنان خروشان بود و هزارگانه‌های صدای میبیزی از خود نشان می‌داد و قدرتش را به رخ آزمایش می‌کشید. راننده ماشین یک لر تمام‌عیار بود. چنان صاف و مهربان که هر وقت رد و نشانی از سیل می‌بینم خنده‌ای بر گوشه لبانم می‌نشیند. آسمان ابری بود و باران همچنان می‌بارید. در انتظار عملیات راه‌داری مجبور شدیم دوساعتی صبر کنیم. من و راننده هفت هشت جوان که بعداً فهمیدم برای کمک به آواربرداری به سمت معمولان می‌روند کنار خرابه‌ها زیر درخت اناری، زلیبوی انداختیم و غذایی که زن راننده پخته بود را روی پیک‌نیک داغ کردیم. مرد هر کسی به سمت‌مان می‌آمد را به سفره دعوت می‌کرد. به خودم آمدم و دیدم یک یقلوی است و ده مرد جنگی. مردهای دور سفره، صفای میزبان را که دیدند به سمت ماشین‌هایشان رفتند و هر چه داشتند را روی دایره ریختند. خلاصه اینکه نیم ساعت بعد بچه‌های راه‌داری هم بولدوزر و بیل را ول کردند و نشستند تا دلی از عزا در بیاورند. نمی‌دانم تا به حال خرابی سیل را از نزدیک دیده‌اید یا نه. اما اگر ندیده‌اید بدانید که از هر آواری سخت‌تر و سهمگین‌تر است. در معمولان خرم‌آباد وارد خانه‌هایی می‌شدم که تا سقف خانه را گل گرفته بود. حیاط و دستشویی سه خانه آن طرف‌تر آمده بود و وسط پذیرایی خنک دیگر و چنان همدگر را بغل کرده بودند که انگار بچه‌های آغوش مادرش را چسبیده. من به چشم خویشتن جوانانی را می‌دیدم که با جان و دل و تا آخرین توان شان گل و آوار را از خانه‌ها می‌شستند. حالا که به عکس این جوانان اسپانیایی نگاه می‌کنم یاد آن ده مرد جنگی می‌افتم و دلم قرص می‌شود که آنها هم آوار این سیل را از روی شهرشان می‌شویند. خدایه جانشان قوت دهد.



امیر جدیدی

روزنامه‌نگار و عکاس

نظام ایستاده‌اند، از این رو توجه به تمامی ا فشار جامعه خصوصاً افراد کم‌درآمد و محروم باید در سرلوحه کارهای شما قرار بگیرد.»
او، نرمش و تواضع در مقابل مردم و رسیدگی به مشکلات آنان را یکی از وظایف مهم مسئولین در کشور اسلامی دانست و افزود: «شما باید در کارها از افراد متخصص و کارآمد و دلسوز استفاده کنید که در برابر اتق آنان همواره به روی تمام اقشار جامعه باز باشد، به‌ویژه طبقات مستضعف و محروم جامعه تا بتوانند مشکلات و مسائل‌شان را با شما در میان بگذارند. ارزش پول ملی ما در مقایسه با بسیاری از کشورهای پایین است؛ باید اشکالات موجود در این زمینه را رفع کنیم.»

این مرجع تقلید با تقدیر از مواضع پزشک‌ها در حمایت از محور مقاومت، تصریح کرد: «امریکا دشمن ما است و ما نباید به دشمنان اعتماد کنیم و مواضع شما در حمایت از محور مقاومت و ایستادگی در مقابل نظام کودک‌کش صهیونیستی قابل تقدیر است.» آیت‌الله نوری همدانی دکتر پزشک‌ها را شخصیتی توانمند توصیف کرد و گفت: «ما دعاگو و همراه شخصیتی مثل شما هستیم تا اهداف جناب‌عالی با تقویت بیشتر و هر چه سریع‌تر محقق گردد، خصوصاً مواضع انقلابی و ضدصهیونیستی جناب‌عالی در عرصه بین‌المللی که بسیار تاثیر گذار بود.»

مسعود پزشک‌ها در جریان سفر به قم با آیت‌الله شبیری زنجانی نیز دیدار و گفت‌وگو کرد. این مرجع تقلید ساکن در قم ضمن تشکر از حضور پزشک‌ها، برای رئیس‌جمهور و دولت چهاردهم آرزوی موفقیت کرده و گفت: «من توفیقات شما و دولت‌تان را از خدای متعال خواستارم و همواره برای موفقیت شما دعا می‌کنم.» رئیس‌جمهور همچنین در این سفر با سیدجواد شهرستانی، نماینده آیت‌الله العظمی سیدعلی سیستانی دیدار و گفت‌وگو کرد.

واکنش شاگرد آیت‌الله منتظری به عدم دیدار با برخی مراجع

اگر به خاطر مصالح دولت نیامدید، بدون گله بدرقه‌تان می‌کنیم

دیدار نکردن رئیس‌جمهور با بعضی از روحانیون و مراجع تقلید قم در سفر روز پنج‌شنبه، با انتقاداتی از سوی حامیان او مواجه شد. مجتبی لطفی، یکی از شاگردان مرحوم آیت‌الله منتظری در یک یادداشت تلگرامی، در واکنش به این عدم دیدار نوشت: «سفر یک‌روزه پنج‌شنبه گذشته مسعود پزشک‌ها به قم اولین سفر وی در قامت ریاست‌جمهوری بود. وی در این سفر با مراجع دیدار کرد اما در این میان با اعضای مجمع محققین و مدرسین و همچنین آیت‌الله بیات‌زنجانی ملاقات نداشت. وی همچنین با امام جمعه و تولیت حرم حضرت معصومه (س) یعنی محمد سعیدی از مدافعان سعید جلیلی دیدار کرد. در ایام تبلیغات ریاست‌جمهوری، پزشک‌ها در میان روحانیون و مراجع قم به جز آیت‌الله بیات‌زنجانی، مجمع محققین و مدرسین و بیات‌الله منتظری و روحانیون اصلاح‌طلب حامی علنی دیگری نداشت. حضور وی بر مزار آیت‌الله منتظری هم‌پایان داشت. با این وصف، دیدار نکردن وی با مدافعانش مورد تحلیل و نقد و بررسی قرار گرفته است. یادم هست که حسن روحانی نیز در ایام تبلیغات اولین انتخاب خود، با هوایما خود را به اصفهان رساند تا در تشییع جنازه آیت‌الله طاهری امام جمعه اصفهان شرکت کند. در قم نیز آیت‌الله صافی از وی حمایت کرد. اما پس از انتخاب شدن، در سفر به قم به دیدار آیت‌الله صافی نیامد و در سفر اصفهان بر مقبره آقای طاهری حاضر نشد. برخی باید حرکت پزشک‌ها را خارج از وفاقی می‌دانند که دولت خود را بر بنا

تصمیمات‌شان را خودشان می‌گیرند. ممکن است که گاهی با ما مشورت کنند اما در آنجا ما مشورت نکرده بودیم.»

لاریجانی در بخش دیگری از صحبت‌هایش گفت: «من تصور این است که هم باید در میدان آمادگی کافی داشته باشیم و هم از ظرفیت دیپلماسی درست استفاده کنیم. باید یک دیپلماسی استراتژیک داشته باشیم. متن مناقشه‌فعلی در منطقه است اما سطح تاثیرگذاری آن، استراتژیک است. بنابراین دیپلماسی آن هم باید در همین سطح‌های پلینتیک باشد و خرد نیست. به همین دلیل فکر می‌کنم که باید در هر دو عرصه آمادگی وجود داشته باشد. این بحران بالاخره خاتمه پیدا می‌کند. منتها باید با اولامش به آن توجه شود. خیلی مهم است که عمق مطلب درست درک شود و با مردم دقیقاً موضوع بیان شود که احساس نکنند جمهوری اسلامی واقعاً علاقه‌مند به درگیری است.» او تأکید کرد: «جمهوری اسلامی علاقه‌مند به درگیری نیست. ولی آماده دفاع از خود است. این دو مقوله مجزا از هم است. یعنی ما نمی‌خواهیم ماجراجویی کنیم. بلکه می‌خواهیم از منافع ملی خود دفاع کنیم. این حتماً باید با دیپلماسی خاص عجین شود. ان‌شالله دولت آن را انجام خواهد داد.»

تبدیل مسئله فلسطین به مسئله ایران - اسرائیل

علی اکبر صالحی، وزیر امور خارجه پیشین کشورمان گفت‌وگویی داشت که سلیت انتخاب آن را منتشر کرد. گفت‌وگوی این چهره سیاسی نیز حاوی نکاتی مهم است که مورد توجه قرار گرفته است. صالحی گفت: «جمهوری اسلامی باید کاری کند که در افکار عمومی جهان بحث فلسطین تبدیل به نزاع اسرائیلی - ایرانی نشود بلکه این یک جدال بین رژیم صهیونیستی اشغالگر با فلسطینیان صاحب حق است، آنها دارند به گونه‌ای در دنیا جا می‌اندازند که گویی یک نزاع بین ایران و اسرائیل است؛ و واژه فلسطین را که بیان‌کننده هویت و حقیقت قضیه است، دارند آرام آرام محومی کنند. بنابراین ایران، دنیای عرب و جهان اسلام باید نسبت به این توطئه حساس باشند و نگذارند این توطئه جامعه عمل بپوشد.» صالحی درباره دل‌بستگی برخی جریانات اپوزیسیون خارج از کشور به اسرائیل و بنیامین نتانیاهو گفت: «امریکا همین پیام نجات‌بخش را به عراق داد؛ الان وضعیت عراق به چه صورتی است حتی اختیار آسمان خودش را هم ندارد. امریکا همین پیام را به افغانستان داد و دیدید چه شد. مگر اسرائیل خیر خواه ایران است که می‌گوید ما برای شما آزادی و آبادی می‌آوریم؟»

وزیر امور خارجه پیشین کشورمان در پاسخ به اینکه «اسرائیل می‌گوید

مشکل ما فقط با حکومت است آیا می‌شود فقط با حکومت جنگید؟ می‌شود بین حکومت و خاک تفکیک کرد؟» اظهار داشت: «خیر. هیچ ملت آزاده‌ای [که در رأس آن‌ها ایران است] اجازه چنین اقدامی را نمی‌دهد. ببینید که اکنون چه هزینه‌ای داریم می‌دهیم، هزینه برای حمایت از یک قضیه حق به اسم فلسطین. ما داریم برای این هزینه می‌دهیم. اگر دست از فلسطین برداریم و بگوییم به ما ربطی ندارد مثل کشورهای دیگر: نه دیگر توریست خواهیم بوده دیگر ما را به داشتن بمب اتم متهم خواهند کرد و نه دیگر متهم می‌شویم. به ضد دموکراتیک بودن. البته توجه شود همانطور که قبلاً نیز به آن اشاره کردم اگر راه جلوی این رژیم هموار بود شک نکنید مدعی تمام خاورمیانه می‌شد.»

تهدید ادامه پیدا کند، دکترین هسته‌ای تغییر خواهد کرد

شب گذشته، مصاحبه سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با شبکه‌های میادین منتشر شد. خرازی درباره پایبند بودن ایران به مذاکره برای حل مسائل گفت: «ما پایبند به مذاکره و توافقات قبلی خود هستیم، مشروط بر اینکه طرف‌های مقابل هم به آن پایبند باشند. متأسفانه آن‌ها پایبند نیستند و به جای مذاکره، به تحمیل تحریم علیه جمهوری اسلامی ایران ادامه می‌دهند.»

خرازی در پاسخ به این سؤال که «شما اولین کسی بودید که گفتید اگر جمهوری اسلامی ایران تهدید شود یا مورد حمله قرار گیرد، ممکن است دکترین هسته‌ای خود را تغییر دهد. منظور شما از تغییر دکترین هسته‌ای چیست؟» گفت: «آن موضع همچنان پابرجاست که اگر جمهوری اسلامی ایران تهدید موجودیتی شود، ما به ناچار سیاست دکترین نظامی خود را تغییر خواهیم داد. ما الان توانایی لازم را برای تولید سلاح داریم و تنها مانع آن فنوای رهبری است که تولید سلاح هسته‌ای را ممنوع کرده‌اند. از جهت پرتابه‌ها و موشک‌ها هم همه به قدرت موشکی ما اذعان دارند. در عملیات وعده صادق هم این توانایی را کاملاً اثبات کردیم. در مورد مسئله برد موشک‌ها تا به حال حساسیت غربی‌ها، به خصوص اروپایی‌ها را لحاظ می‌کردیم، ولی وقتی آن‌ها حساسیت‌های ما را به‌خصوص در موضوع تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران لحاظ نمی‌کنند، دلیلی ندارد که ما هم حساسیت‌های آن‌ها را در نظر بگیریم. لذا احتمال اینکه برد موشک‌های ایران افزایش یابد، وجود دارد.»

* در علوم سیاسی و روابط بین‌الملل، High Politic یا سیاست عالی به مواردی مثل امنیت ملی و بین‌المللی اشاره دارد که برای بقای دولت‌ها حیاتی هستند